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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.Előfizetési ár:
Hirdetéseket

és nyilt-téri közlegényeket a kiadó- 
hivatal jutányos ár mellett közöl.

4 Korona jj 
2 Korona | 
1 Korona 5

Egész évre 
Fél évre . 
Negyed évre

Szerkesztőség és kiadóhivata!:
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét iíietö közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

termékenyített, ezeréves harez vérével 
megszentelt, ezeréves szenvedés köny- 
nyeiveí megáztatott hazánk porába le­
borulva, könyörgünk hozzád, Örökké­
való Isten i Állítsd myg homályos egün­
kön a hazaszeretet bujdosó csillagát í 
Hadd sugározza be mindeneknek szi­
vét és elméjét, hogy senkise legyen 
e nemzet fiai közül kisíelkü

lángja hirdesse ezért hálánkat irántad, 
óh jóságos istenünk!

Isten prófétája, harczi kürtöt fújó, 
népet fölrázó, lelkeket fölgyujtó, lán- 
ezokat széttördelő, nemzetet teremtő 
Kossuth; te száműzött, bujdosó, hon­
talan Kossuth; meghalt, de halhatat­
lan, eltemetett, de köztünk járó Kos- 

gyava: sutli: emléked örök lészen, lélek a 
megfeledkezni tovatűnt századokkal lelkekben, inig Árpád népe gyáva szol- 
sírba temetett őseinkről, kik tüzhelyü- ! gahaddá nem korcsosul.

Magyarok Istene! Rákóczi nem­
zete, Kossuth népe kiált föl hozzád a 
mélységből i

Óh adj nekünk, mint a múltak­
ban, az elfátyolozott jövendőknek ne­

veik, hogy ezen a szent napon s héz időiben is lángszelíemeket, a kik 
címek a nagy napnak minden fordu- a mannátian sivatagból az ígéret föld- 
lóján az emlékezet fénye villanjon át 
a sziveken s megihletett lelkűnkön át­
vonuljon a szent zarándoksereg:

Fohasz.
Az országgyűlési függetlenségi és 43-as párt meg­
bízásából Kossuth Lajos születésének századik év­
fordulója alkalmára irta Rákosi VIéter országgyű­

lési képviselő.

Mindenható isten, Urunk és Atyánk 1 
ki kezedben tartod a mináenségbe futó 
csiiíagvi iágok és a porban csúszó fér­
gek sorsát, kilói nyertük az élet fényét 
s kitől majdan megadással fogadjuk a 
halál árnyékát: hozzád fohászkodunk.

E napon embermilliók szivének 
kitárt kapuján át suhog feléd a vég­
telenségbe a hála és könyörgés kettős 
imádsága.

Völgyeink párás mélyéből, 
sugaras rónáinkról, a zsupfödcles fe­
hér tanyák tornászáról, az üveges pa­
lotákból tisztán, mint egy égbe visz- 
szahuílő hajnali harmateső, száll feléd 
a kicsinyek és nagyok, a szegények és 
gazdagok, a fehérkezü és barnaarczu 
magyarok hálaimádsága.

A Te akaratod szabta útját a Tu­
rul madárnak, mely sebes szárnycsa­
pásokkal honkereső őseinket Ázsia bus 
pusztaságairól Attila mosolygó öröké­
be vezette.

Te adtad, mikor szükségünk volt 
Bolond kapudöntő bárójának az 

erőt, Te adtad a Lechmezei Lehel 
kürtjének könnyfakasztó bánatát, mely 
megdöbbent nyilas táborainkat ház át­
terelte és sátorkaróikat maradandóan 
ideczövekelíe.

A Te segítségeddel ködös száza­
dokon a vér és vas embertelen kői­

ket, asszonyaikat, gyermekeiket, nyel­
vüket, hazájukat, Árpád örökét védve 
ezrével hullottak a harezmezőn, haltak 
a vérpadon, vesztek a börtön mélyén, 
vérzettek el a sorttizek alatt.

X ,nap-

jére kivezessenek.
Óh add, hogy a balsorsban ne 

legyünk soha csüggedők, a hatalom­
ban elhízottak, a szenvedésben gyá­
vák és a kényelemben elpuhultak.

Áldd meg termékenységgel asszo­
nyainkat, hogy harezra és munkára 
termett aczélkaru fiakaí adjanak a ha­
zának.

az apostolok, 
a hősök, 
a vértanuk, 
a számüzöttek,
az elnyomottak véres és bánatos

légiója.
Áldd meg termékenységgel föl­

dünk méhéí, hogy aczélos búzát te­
remjen a népnek.

És áldd meg, óh ezerszer áldd 
meg e szép haza mindazon hti fiait, 
kik a Te színed előtt e napon szent 
fogadalmai tesznek: istenfélelmet hir­
detni, hazát szeretni, nemesen gondol­
kozni és cselekedni, nagy tettekre vál­
lalkozni, a nép javára élni, javáért 
meghalni, Árpád hazáját, Attila örökét 
szabaddá, gazdaggá, boldoggá tenni.

Atyánk! Vedd kedvesen hálánkat 
és hallgasd meg könyörgésünket.

Ámen!

Add, hogy ezen a napon, nekünk, 
fáradt nemzedéknek fáradt képzelete 
fiatal erőre kapjon, száz szárnycsapás­
sal száz esztendőt szálljon vissza s 
aztán megálljon egy kis bölcső előtt.

Megálljon, mint megállóit ott száz 
év előtt a magyar szabadság géniu­
sza, hogy homlokon csókolja a böl- 

I csőben alvó gyermeket.

la,

A magyar szabadság géniusza, a 
Te égi seregeidnek legszebb angyala, 
ott állt fényes arczulatjával a bölcső 
mellett, őrködött a gyermek álmai fe­
lett, vezette az ifjú lépéseit, igazgatta 
a férfiú tetteit és az aggastyán utolsó 
leheletével, eltakarva fényes arczulat- 
ját, visszatért égi honába.

Te adtad őt minékünk: a nem­
zetnek, a hazának, az emberiségnek,

I a világnak; a gyöngéknek, az elnyo­
mottaknak, a jogtalanoknak, a szen­
vedőknek s meggyujtván az emlékezet

Ezeréves munka verejtékével meg- oltárán az áldozati tüzet, égig csapó gyen.

szakain törtünk át, dolgozva, küzdve, 
ellenség rabiánczát, vagy magunk visz- 
szavonásának átkát hurczolva: meg­
fagyva, fáradtan, aiéltan, vérvesztetten, 
de áttörtünk, de itt vagyunk és két 
kezünket, két szemünket, egy szivün­
ket, egy szivünkben ezer szerelmün­
ket Hozzád emelve rebegjük el ezért 
hálaimádságunkat, óh Atyánk! És ez 
a himnusz száll feléd ma innen a vi­
rágok illatából
erdeink suttogásából, vizeink

Ismét a tan ügyről.
Ha valahol helyénvaló, hogy a 

tanügy hazafias, a népnevelésre üdvös 
keretekben mozogjon, úgy életfeltétel 
édes hazánkban, hogy a népnevelés 
magyar, s minden izében hazafias le-

a madarak dalából, 
zúgá­

sából.
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tiszta valóság, meri hogy az önzés emelgeti 
fejét, s követelni akarja ebhői is jussát, 
tényként áll előttem.

Arra el voltam készülve, hogy a meg­
indított munkálkodásomnak egyesek ellene 
lesznek, ha másért nem, hát azért, hogy én 
csinálom és irányítom, de arra nem voltam 
elkészülve, hogy valaki azért legyen a szőlő 
felújításnak ellene, mert nem tud már 
ezentúl olyan nyomott ár melleit földet sze­
rezni, miként ő neki jólesnék, meg vallom, 
nem voltam elkészülve.

Hegyközség.
A „Mindszenti Lap" legutóbbi számá­

nak „Vegyesek" czirnü rovatában említés 
tétetett arról, hogy magam és érdektársaim 
nevében kérvényt nyújtottam be a járási fő­
szolgabírói hivatalhoz a hegyközség szerve­
zése, illetve annak kimondása czéljából. Hogy 
engem és számos társaimat mi indított erre, 
ezt már ezen lap Utján egyszer kijelentettem, 
de még sem lesz czéiszerütlen, ha erről 
ismételve említést teszek, annál is inkább, 
miután ennek szükségességét az alább leirt 
párbeszéd kellőleg igazolni fogja.

Nem újság a hegybirósági intézmény 
nálunk, volt ez már, még pedig nem is olyan 
régen, csakhogy elmúlt, elenyészett, miként 
a dúsan rakott szőlőtőke.

Kipusztult a tőke, feledésbe ment a 
hegybiróság, kisebb lett minden befolyástól 
menten hatásköre, minden év után egyre 
fogyott ez 2 kicsi is, utóvégre a csősz fo­
gadásra zsugorodott össze. Ahogy ezen in­
tézmény a kedvetlenség kátyújába bukott, 
úgy engedett jogából és vele szemben évről- 
évre nőtt a szabad átjárás látszólagos joga 
és ma már majdnem jogként emlegetik azt.

Hogy a szabadjárás és kelés a tulaj­
donosoknak hasznára nincs, ez természetes, 
hiszen már alig lehet ezen földekbe valamit 
termeszteni, mit a kosaras nénikéktől félteni 
nem kellene. Bizony-bizony a tulajdonos 
harmadossá leit saját földjének.

Ez az egyik oka annak, hogy kérjük a 
hegyközség szervezését, — a másik pedig 
az, hogy a hegyközség szervezése után a 
felújítás jobban és gyorsabban fog haladni, 
miután a tulajdon vagyon biztosításáról kel­
lőleg gondoskodva lett.

Hogy a vetemény földekre járó kosaras 
nénikéknek nem fog tetszeni, azt tudjuk, de 
ezekkel majd elbánunk rövidesen, mert ezek 
csak közóhait fejeznek ki akkor, mikor az 
ut rövidségét emlegetik. Ezek a mi nyílt 
ellenségeink. De van nekünk sokkal hatal­
masabb ellenségeink is, kik a hegyközség 
szervezése ellen tüzzel-vassal, kézel-lábbal, 
hazusággal fognak dolgozni.

Hogy miért? Megmondom azt is, de 
még azt is, hogy honnan kerülnek elő és 
azt is, hogy milyenek.

Ezek az állatvilágból kerülnek ki, — te­
kintve természetüket, — de máskülönben 
emberi alakkal bírnak. Vakand, róka és 
holló a nevük.

Az első szereti a sötétséget, a második 
ravasz és a harmadik a dögért él és hal. — 
Préda kell neki.

A sötétséget itt elfogultság képezi, me­
lyet a világosság ellensúlyoz és hol a vilá­
gosság nyújtása- önérdek nélküli, ott a sötét­
séget kedvelő egyén is beadja derekát; ki­
ábrándul, de hol ravaszság van az emberi 
lélekbe, hol ezt a számitó önérdek készteti, 
irányítja, azzal az emberrel bajos a boldo­
gulás, ennél az alkalomszerű leleplezés a 
leghaíhatósabb szer, — és a dög szagára 
összecsoportosult hollók ellen, melyek ká­
rogva keringenek fejünk felett, — lesve tá­
vozásunkat, hogy őrizetlen pillanatban lak- 
marozhassanak az elesett dögből — más 
nem segít, mint az, hogy a dögöt elássuk 
orruk elől — zsírozván vele saját földünket.

Nem álom ez, nem is ábránd, hanem

Ezen ellentétek daczára is reményem 
teljesedni fog, és ha többen is lesznek azok, 
kik úgy gondolkoznak, miként az a megtör­
tént párbeszéd eléggé illusztrálja azt, hogy 
igen is vannak Mindszeníen rókák és hol­
lók is.

Különben álljon itt azon párbeszéd, 
mely köztem és a közéletben igen jól ismert 
egyén közt folyt le a szőlőfelujiíás és hegy­
község felállítása miatt.

Párbeszédünk színhelye a szőlőföldek 
közt elterülő ut volt, következőleg folyt le:

X. Adjon isten jónapot!
Én. Adjon Isten magának is!
X. Elmondanék én tanító urnák vala­

mit, de csak úgy, ha köztünk maradna az ... 
Adjon rá kezet tanító ur.

Én. No csak kivele. Itt a kezem.
X. Ugyan tanító ur, minek bizgatja 

ezt a hegybiróságot, — hát minek az a 
szőlő, had maradjon minden a régibe, úgy 
összekavarodik az ember számítása. Ehunni, 
tavaly kínálta szomszédom a földjét, most 
meg már nem adja, pedig többet is ígértem 
érte már. Nem hogy hallgatott volna maga 
is, azután összeszehetett volna maga is olcsón 
jó darabot. A.zután csinálhatta volna a sző­
lőjét. Mért nem él eszével. Most már meg­
ette a fene az egészet 1 Hallgasson el! Még 
most nem késő! Én akkor kezére járok a 
vételnél, nem bánja meg. Majd meglássa 
szép haszon lesz belőle.

Én. Jobban szeretem én azt, ha a föld 
ára emelkedik, mert akkor azt jobban meg­
becsüli a tulajdonosa és ezáltal a közvagyon 
értéke is nő. A közvagyon emelése pedig 
polgári kötelesség.

X. Mit törődik tanító ur más haszná­
val, — jobb keze elébb való az embernek, 
mint a bal.

Én. Én megelégszem annyival, ameny- 
nyivel bírok. Nem szoktam álutakon vagyont 
összeharácsolni. Én ilyen piszkos dologba 
nem szoktam részt venni és nem beszélek 
össze senkivel sem. Isten áldja magát.

X. Hm ... hm . . . Hát csak nem ha­
ragszik érte. Ha úgy van ne mondja el már, 
hogy mit beszéltünk.

Én. Szerencséje, hogy előre szavamat 
vette. Elmondom biz’ én, de nevét kénysze­
rűségből elhallgatom.

Eddig volt és nem tovább.
Tisztelt polgártársaim, okulás czéljából 

közlöttem ezt veletek. És már tudjátok azt, 
hogy vannak és lesznek rókák is, hollók is 
rendszeresen.

Vigyázzatok, mert lesznek a hegyközség 
felálitásánál szép tollú és szavú madarak 
jelen, de holló természettel fognak birni.

Vigyázzatok ! Nyissátok fel szemeiteket, 
voltatok már hosszú ideig vakok is.

Lovass Jenő.

Negyedik évfolyam

Dicséretes törekvése ez a magyar 
tanügyi kormányzatnak, s zászlaja köré 
sorakozunk feltétlenül, midőn a nem­
zeti népnevelést törekszik erősíteni.

Előttünk fekszik tanügyi kormány­
zatunk két rendbeli intézkedése, mik­
nek már ezen szorgalmi évben érvényt 
kiván szerezni.

Az egyik rendelet szól a kisded­
óvodákról, meghagyván, hogy a kis­
dedóvodák az elemi népiskolákkal 
szerves összefüggésbe jöjjenek, külön- 
nös súly lévén arra helyezendő, hogy 
a kisded óvodákban a nem magyar 
ajkú gyermekek foglalkoztatását a ma­
gyar nyelvnek, mint államnyelvnek, is­
meretébe való bevezetéssel osszekos-
sék.

Majd szól a tanügyi kormány in­
tézkedése az elemi iskolákról, s meg­
követeli, hogy az elemi mindennapi 
és ismétlő iskolák szerves kapcsolatba 
hozassanak és épen azért az elemi 
népiskolák mindegyikénél meg legyen 
hat évfolyam, és ezen kívül minden 
iskolához három gazdasági ismétlő is­
kola is csatoltassék.

Megvárja a minister, hogy ifjúsá­
gi egyesületek szereztessenek, termé­
szetes, ez egyesületek csak a magyar 
haza érdekeit szolgálhatják. S hogy 
minél inkább ösztönözze a tanítókat 
ez üdvös intézmény megvalósítására, 
jutalmakat helyez kilátásba azon taní­
tók részére, kik e téren kitűnnek.

Végül a rendelmények koronája 
az, hogy a magyar nyelv kötelező ta­
nítását rendeli el.

E rendelet, 
nyelvnek biztosítja a megérdemelt 
előnyt, — kötelező az állami, községi 
s felekezeti iskolákra egyaránt.

Nem kételkedünk abban, hogy c 
rendeletek s intézkedések alapját ké­
pezik a népoktatás magyar s hazafias 
iránybani fejlesztésének.

Tudni való, hogy a rendeietek 
ama része, mely a magyar s hazafias 
irány fejlesztésére vonatkozik, nem szól 
vármegyénknek, de azért kell, hogy 
apostolai legyünk ama nemes inten- 
czióknak, mik a minisztert rendeletéi­
nek kibocsájíására vezették.

Hány és hány tanult embert ve­
zérel csillagzata megyénkből a nem­
zetiségi vidékekre, hol szép tér nyílik 
előtte, hogy hazája magyar tanügyé­
nek, s nyelvének érdekeit előmoz­
dítsa.

mely a hazai

Vajha megérhetnők azt az időt, 
hogy a magyar nyelv nem csak isko­
lákban, de az életben is feljutna ama 
magaslatra, mely őt a magyar korona 
országok összes nyelvei közt méltán 
megilleti.

Tagadhatlan, hogy lehet valaki 
jó magyar érzelmű a nélkül, hogy 
szép nyelvünk csengene ajkáról, de 
nyelvében élvén a nemzet — jobb 
szeretnők, ha a szívből fakadó ma­
gyar érzelmeknek kiki magyar nyelven 
adhatna kifejezést.

Erre törekszik rendeletéivel tan­
ügyi kormányunk. Adja Isten, hogy e
nemes törekvést siker koronázza.
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Vegyese !<•. de ez esetben éppen ellenkezőleg áll. A 
placzon fel is tiint a rendőrségnek a lopott 
hal, s feljelentés folytán a bitorló halászok­
nak el fogják venni a kedvüket a halászat 
megismétlésétől.

— Vármegyénk az országos Kossuth- 
ünrtepen. A budapesti kerepesi temetőben f. 
hó 19-én, Kossuth Lajos születésének 
100-ik évfordulóján teszik le ünneplésen a 
magyar népszabadság atyja mauzóleumának 
az alapkövét. Országos adakozásból, gazdagok 
ezrei és szegények filléreiből került össze 
ennek a mauzóleumának költsége, a magyar 
nép rakta össze ezt a pénzt, ahogy illik, hogy 
a gyermekek díszítsék elhalt édes atyjuk 
temetkező helyét. Budapest főváros országos 
ünnepet szénié! ennek az alapkő lététéinek, 
melyre az ország összes törvényhatóságait is 
meghívta, mert ez lesz egyúttal Kossuí li 
születése 100-ik évfordulójának megünneplé­
sében az egyik kimagasló résziéi. Vármagyénk 
szintén kiveszi á maga részét ez országos 
Kossuth ünnepből, melyen a megye törvény­
hatósága és közönsége nevében Cicatricis • 
Lajos dr. alispán fog részívenni, aki korinaiban 
hívta fel csatlakozásra a törvényhatósági 
bizottság azon tagjait, akik az ünneplő kül­
döttségben résrívenni kívánnak.

nál, — mint az igazgatóságtól értesülünk, — 
az október hó 1-én kezdődő 2 éves tanfo­
lyamra a felvételek és beiratkozások már 
megkezdődtek.

— Kossuth-ünnep. A mindszenti áll. 
elemi iskolák tanítótestülete folyó hó 19-én, 
Kossuth Lajos nagy hazánkfia születésének 
100 éves évfordulóját a tanulókkal együtt a 
következő sorrend szerint fogja megünnepelni:

1. Reggel fél 8 órakor a tanuló-ifjuság 
a tanítók vezetése mellett szent misére mennek.

2. Hymnus. Éneklik a növendékek. 
Vezeti Vitos Gerő.

3. Alkalmi beszéd a tanuló-ifjúsághoz. 
Tartja: Karaszka Kálmán.

4. Egy hazafias alkalmi költemény. 
Elmondja egy IV. oszt. leány tanuló.

5. Alkalmi költemény. Elmondja egy 
VI. oszt. fiú tanuló.

6. Záróbeszéd. Elmondja Hám János 
igazgató-tanító.

7. Szózat. Énekük a növendékek. Ve­
zeti Vitos Gerő.

— Az adófeiszólamlási bizottság 
működése. Az egyenesadó-kivető bizottsá­
gok határozatai ellen beadott fölebbezések 
elbírálására alakított felszólamlási bizottság 
e hó. 15-én délelőtt 9 órakor kezdi 
üléseit a szegedi kir. pénzügyigazgatóság 
széképületében. A tárgyalások nyilvánosak 
és azokon bárki megjelenhet. Az adófelszó- 
lamlási bizottság elnöke Barcsay Károly 
földbirtokos.

meg

— A czigánylagzi vége. Lakodalmat 
ültek a czigányok. A sok ételtől, italtól ele­
inte jő kedvük volt,> énekeitek, tánczoltak. 
És még többet ittak a Jóska vőlegény és a 
Juczi menyasszony egészségére. Egyszerre 
azonban csak rosszul lettek, jajgattak, ke­
ringnek, mint a megszédült birkák. Ekkor el­
szaladtak egy javasasszonyhoz, a ki pióczát 
rakott a. hasukra és gyömbérrel füstölte őket, 
de ez sem használt. A férfiak egy kis pálin­
káért, a czigánynők egy kis kávécskáért 
csengtek. De végre egyikük bevánszorgott 
betegen az orvoshoz, s azzal állított be, 
hogy az egész kara van kihalófélben van ; 
jöjjön tehát azonnal és mentse meg őket. A 
doktor megkérdezte, hogy mit ettek?

— Hát tetszik tudni, a czigány olyan, 
mint az ur, éppen olyan gusztusa van, akár 
csak egy pispeknek, hogy megesik minden­
féle francsia ezuzpajzt. De nem is volt 
valami kilenes : gombaleves föihabarva kecs- 
keíejjel, egy kis frissen deglett malacsot 
uborkasalyátával, foghajmás irgehust . . .

— Elég! És mit ittatok ?
— Sak egy filakó pálinkát.
A doktor azonnal a helyszínére sietett 

és kérte az ételmaradékot, hogy megvizsgálja, 
de a czigányok azt felelték, hogy még egy 
morzsa sem maradt. Az orvos erre hánytatót 
adott a huszonnégy beteg czigánynak, mire 
a mérges lakodalmas menütől megszabadul­
tak. Kitűnt, hogy nem csak a gomba volt 
mérges, hanem az elhullott sertések húsa is 
megárthatott, sőt a pálinka is.

Jóska, a boldog vőlegény, nagy panasz- 
szal van a doktor iránt, mert őt hallatlanul

i

— Halálozás. Az crgrőfl családot is­
méi gyász érte. Pailavicini Sándor őrgróf 
urnák nővére: Teréz őrgrófnő c hő 10-én 
elhunyt. Az -eddigi megállapodás szerint a 
holttestet Anyásra hozzák. Az örök világos­
ság fényeskedjék neki.

— Bokréta-ünnepély. Az uj leány­
iskola építési munkálatai már annyira halad­
tak, hogy f. hó 6-án a kőmives munkások

— A gyilkos búza. A szegedi királyi 
ügyészséghez a napokban oly jelentés érke­
zett, mely a maga nemében szinte páratlan 
esettel számol be. Csany községben egy 
kétéves leánykát megöltek a buzaszemek, 
nem tudni hogyan, mily körülmények között.

megtarthatták bokréta ünnnepélyüket. A piacz- 
térre néző falazatot nemzeti zászlókkal és 
kendőkkel díszítették fel és délután 4 órakor 
igen szép számú közönség jelenlétében .,
Bárány Lajos kőmives mondott ügyes talpra- ! A,rpG3 a föiteves> hoiV bűntény áldozata

j lett a gyermek, s ezt a hiedelmet megerősíti

- Életmentés. Lantos Mátyás és Kis ! f. , A'®1 “iás g Szeptember 4-én 
György fiatal gyerekek a Tisza szélén azza! | H?‘Cn megb,S ‘ a. Eal0gh 3 f ^ 
mulatoztak, hogy az úszkáló kis halakat : ° " VbV 5 H j?.neyJf
kenyérdarabkákka! a víz szélére csalták H e,biViaic Bcneoek JozsCi dr'
Egyszerre azonban egy nagytó,facska Él ! * ^Ua a halál,. Azonkívül

jeleni meg, mire az egyik fiú annyira eira- ! 
gadtatta magát, hogy utánna akart kapni a 
vízbe. Abban a pillanatban megesuszamloít 
alatta a föld és a Tiszába bukott. Esés köz-

azs

esett köszöntőt.

meglepő fölfedezésre jutott. A kis leányka 
szája, gégéje tele vök buzaszemekkel. Ba- 
loghék azt a fölviíágositásí adták, hogy jeney 
Juliska szájjal ráesett a szobában fölhalmo­
zott búzára és megfulladt. A kisleányt föl- 
bcnczoiíák s most még különösebb jeleket 
tapasztaltak : a leányka bárzsingja és gyomra 
is íeii volt buzaszemekkel. Nyomban jelen- 
teííéK ezt a körülményt a csongrádi járás­
bíróságnak, mely viszont a szegedi királyi 
ügyészséget értesítette a titokzatos halálesetről 
és a bonczolás eredményéről, mert igen 
valószínű, hogy bűntény történt. Támogatja 
a bűntett főn forgásának gyanúját az a bizo­
nyított körülmény is, hogy Baloghék rosszul 
bántak az ártatlan kisdeddel. A királyi 
ügyészség erélyes nyomozást rendelt el ez 
ügyben.

ben társát is magával rántotta és mindket­
ten elmerültek a Tisza hullámai között. A 
szerencsés véletlen ép arra vitte Elekes János 
polgártársunkat, ki látva a szerencsétlenséget 
utánuk ugrott a vízbe és daczára annak, 
hogy Elekes jó úszó, csak nagy küzdelmek 
után, élete veszélyeztetésével, tudta megmen­
teni a két szerencsétlenül járt fiút.

— Helyettesítés. Fazekas Andor köz- 
tiszteletben levő állatorvosunk huzamosb 
ideig távol lévén községünktől, őt teendőiben 
a szentesi állami állatorvos Kardos }enő, — 
ki egykor községünk állatorvosa volt,' - 
helyettesíti, időnkiní átjárván hozzánk.

— Esküvő. Fried Arthur helybeli keres­
kedő ma tartja esküvőjét Szegeden Popper 
Mihály kedves leányával, Berta kisasszony­
ok Sok szerencsét az uj párnak!

— Bitorló halászok. Szentéi Tamás 
feleségével Siha Erzsébettel és Táborosi 
Rózával f. hó 5-én az esti órákban
lévben beültek egy halász csónakba és át- | nyomban jelentést tett a mágocsi csendőr- 
eveztek a Tisza túloldalára, a hol tapogató- Örsnek, amely kiderítette, hogy a lopást a
val a kubik gödröket meghalászták. Fogtak két nap előtt ott tartózkodó oláhezigányok
is 15—18 kiló halat, mely után a csónakot követték. A legszélesebb körű nyomozást
visszakötöíték helyeié és szombaton reggel indították meg, az még nem vezetett ered-
a halat a piaczon árusították. Az eddig el- i menyre.
mondottakban nem volna különös, ha az — Beiratkozások a földmives-isko-
illetök halászok, azaz halászati joggal birók, , lába. A vásárhelyi állami íöldmives iskolá-

megkárositotta. A czigányok ugyanis azt 
állítják, hogy ez a lagzi nem érvényes, s 
hogy azt újra meg -kell tartani.

A közönséghez. Szeptember hónapban 
uj előfizetést nyitunk a Magyar Hírlapra. 
Szókimondó, szabadelvű, minden párttól és 
befolyástól független orgánuma a közvéle­
ménynek a Magyar Hírlap. Vezérczikkeit a 
legkiválóbb pubiiezisták Írják, íárczarovatait 
hírneves és népszerű Íróink látják el, érte­
sülései gyorsak, kimeritőek és megbízhatók. 
A Magyar Hiriap megszerezte Zola uj regé­
nyének „Az igazságának közlési jogát. Köz­
léséi szeptember 12-én kezdjük meg. — Ezer 
korona tiszteíetdijat tűztünk ki pályázatként 
előfizetőink részére, a következő feltételek 
mellett. A pályázat feltételei: Kívánunk Kos­
suth Lajosról jellemrajzot, tehát nem életrajzi 
adatoknak összefüzését vagy egyoldalú költői 
rapsodiát, hanem olyan munkát, amely őt 
élete legfeltűnőbb és iegjeiiemzetesebb for­
dulataiban ismerteti és méltatja. A jellemrajz 
fő feltétele a hűség és az egyszerűség. A 
dolgozat terjedelme lehetőleg 100 nyomatott 
sornál több ne legyen. Pályázhat a Magyar 
Hírlap minden előfizetője. A legjobb munka 
dija Ötszáz korona. Az ezután következő 
legjobb jutalma: háromszáz korona. A har­
madik helyen kitüntetett dolgozat kétszáz

— Tolvaj czigányok. Vándorló oláh­
ezigányok gaztettéről értesítik lapunkat Má­
gnesről. A Mágocs melletti tanyán lakó 
Gombkötő István bérlőnél ugyanis néhány 
nappal ezelőtt kóborló czigányok jártak és 
eikötötték az istállójából négy szép lovát. A 
bérlő, akinek kára meghaladja az ezer koro- 

a nagy nát, reggel észrevette a lovak eltűnését és

v
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koronával clijaztaiik. Ha ezeken kívül még S 
érdemes munkákra talál a zsűri: azokat a 
szokásos tiszteletdijban részesítjük. Valameny- 
nyi jutalmazott munka a Magyar Hírlap tu- ! 
lajdona és közlésüket szeptember 19-én 
kezdjük meg. Kérjük, hogy a pályázatokat j 
tisztán írják le és a szerző nevét és pontos 
lakczimét rejtő jeligés levél kíséretében 
küldjék be a Magyar Hírlaphoz legkésőbben 
e hónap közepéig. A bíráló bizottság, — mely- ! 
nek névsorát rövidesen közreadjuk — szep­
tember hónap tizennyoíczadikán dönt és 
döntését szeptember hónap tizenkílenczedikén 
adjuk hírül. — „A régi Pest titkai" czimmcl 
szenzáczió czikksorozatoí kezdünk meg. —
Karácsonyi ajándékul a Magyar Hírlap min­
den előfizetője annyi kötet regényt kap tel­
jesen ingyen, ahány hónapig egyfolytában az 
előfizetők sorában volt. A szeptember hónap­
pal belépő uj előfizetők tehát karácsonykor 
négy kötet regényt kapnak teljesén ingyen. —
Asszonyok rovatja czimmel, minden vasárnap, úgyszintén k ö z- ő 
a Magyar Hírlap női olvasói részére, nagy- 
érdekű közleményt hoz. A legkitűnőbb képes 
gyermeklapot negyedévenkiní 1 koronáért 
kapják meg előfizetőink. — Előfizetési ár 
egy hónapra 2 korona 40 fillér. Negyedévre 
7 korona. Félévre 14 korona.

— Ingyenes diszmüajándék. A ki c 
czimet elolvassa, akaratlanul is Amerikára, 
e képtelenségek hazájára gondol. Pedig ezút­
tal sokkal közelebbről, Budapestről, kél 
szárnyra e hir. A Pesti Napló Magyarország­
nak e legrégibb, pártoktól és klikkektől tel­
jesen független, szabadelvű és szókimondó 
napilapja lepi meg veié karácsonyra olvasóit, 
ajándékul adván teljesen — ingyen — a 
gyönyörű kötésű, remek illusztrácziókkal dí­
szített Zichy Mihály albumot. E valóban ér­
tékes és nagy irodalmi becscsel bíró müvet 
— melynek az Athenaeum kiadásában meg­
jelent eredetije 90 koronába kerül — a Pesti 
Napló uj kvárt kiadásában karácsonyi aján­
dékul megkapja a Pesti Napló minden elő­
fizetője. Es megkapják díjtalanul azok az 
előfizetők is, akik egész éven át fél, negyed- 
aév vgy havonkint, de megszakítás nélkül 
fizetnek elő a Pesti Naplóra.
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KÖLCSÖNOk leggyorsabb és legolcsóbb eszközlése

HÁZAKRA, FÖLDEKRE -

4 és fél százalékos kamat mellett 50 évre is. Kizárólag utólagos

jutalék-fizetés ellenében,

____ g á n t i s z t v i s e I o k n ek, kát on at i's z-

t e k n e k, kereskedőknek, iparosoknak és minden hitelképes egyénnek
diseréten eszközöl hitelt

SOBOttYI BJS.SBBODJS
BEJ. CZÉG.

kér., Próféta-titeza 5. szám.
(Válaszbélyeg csatolandó.)

.

Rnfh vi.

Legjobb az ABADÍE szivarka papír és hüvely. j
Kapható

WEISZ I. nyomdájában.
Képes levelező-lapokban óriási választék.

- rcen^,--*-. • <a-*t

lay ton & Shuttíewdr t*
i~zzr_’.~D- . ... ______ ~—— ~~-------- —

mezőgazdasági gépgyárosok; BlldüpSSt
§

m.

Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos: 

Weisz Ignácz.
a X'S 'i

i 1 Váczi-köixL |
63. sz. \

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:; -

Vida János férfi szabó

..

Mindszenten, Ujscr-utcza 795-ik szám.
A t. közönség szives tudomására hozom, hogy 

több éven át nagyobb városokban szakmámban szer­
zett tapasztalataim után Mindszenten megtelepedtem 
és a legkényesebb igényeknek is megfelelő férfi 
szabói munkákat gyorsan és jutányos áron ké­
szítek. Ruhák tisztítását, igazítását, avagy átvasalását 
gyorsan eszközlöm.
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Lucza J ózsef ■

21,-2 egész 12 tier ?I Loeomobil és gőzcsépiögép-készieiefc 6galmakaziuozók, t
* tovdobá járgány-cséplögípék, lóhere-cséplök, íi-ztltú-rosták, konko’yozók, kaszáló- és arató- í

gépek, t-zér.agyüjíök, boronák.
Szegeden, Kossuth-Lajos sugárút 23. sz.

Felelőség és a legjutányosabb árak mellett 
tisztitok bármely kényes szinti és gazdag díszítésű 
úri, női és gyermekruiiákat, színes hímzéseket, bútor 
szöveteket, napernyőket, szövet- és csipkefüggönyö­
ket, szóval minden e szakmába vágó munkákat.

Plüss és bársonyt gőzölésre elfogadok. Plisz- 
szirozást a legjutányosabb árak mellett készítek.

Postai,megbízások gyorsan és pontosan esz­
közöltetnek. Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

Y „CoMMa-Drill11
SSÖBíS; —legjobb eorvetögípek,

darálók, criö-ir.a;mok, 
egyetemes aczél-ekék,

EGY

jól Írni és olvasni tudó fiú

2- és 3-vasú ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Részletes árjegyzékek. kívá­
natra ingyen és bérmentve 

küldetnek. flUcIkll
Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb ; f ; r

őLLLLíéLISSíí Itanoneznak felvétetik. looomobil- és cséplőgép-gyára.

Jx*y gr- X' •.K= w ■ V.

,, M i n d s 7 e n t i L a p uNegyedik évfolyam 37-ik szám.

. í

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten.
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